quoad vixit cum hominibus , tenimentis et pertinentiis suis assecurari fecit

iuxta regni consuetudinem et mandavit intendi et responderi sibi de omnibus,

quibus tenentur et debent, salvo tamen mandato et ordinatione domini nostri

serenissimi imperatoris et haeredum suorum secundum suam ordinationem

iuxta praescripti sacri imperialis mandati continentiam et tenorem. Nomina

vero hominum , qui praedictum Landulfum iuxta praedictum imperiale

mandatum assecuraverunt, sunt haec : In Limata Jacobus usw., folgen die

Namen ... Ad cuius rei memoriam et ipsius Landulfi firmitatem perpetuam

de ipsorum assecuratione praesens scriptum per nos iudices , notarium et

testes confectum est subscriptionibus nostris subscriptum et signis prae

dictorum testium subsignatum, quae omnia qualiter gesta sint scripsi ego

Malgerius publicus Tocci notarius, qui suprascriptis rogatus interfui.

Ego quidem supra Riccardus iudex. (L. S.)

Ego Oddo clericus testis sum.

Valerianus testis sum.

*) Rallectus o. ä. verlesen ; vgl. die Unterschrift. b) vestras litteras

VI

Konrad IV. erteilt seinem Familiaren Wilhelm von Tocco die

Erlaubnis , seine Lehen unter seine Söhne Johannes und Matthaeus

aus der Ehe mit Sikelgaita von Aquino zu teilen.

Neapel 1253 Okt.

Prignano a. a. O. I f. 168" : „si conserva dal s. prencipe dell' Achaia

con le scritture della famiglia “ ; Rom, Bibl. Angelica cod. 276.

Corradus Dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus,

Hierusalem et Siciliae rex per praesens privilegium notum fieri volumus

universis fidelibus nostris praesentibus videlicet ac futuris, quod Guglielmus

de Tocco dilectus familiaris et fidelis maiestati nostrae humiliter supplicavit,

ut cum ipse in provincia Principatus patrimoniali iure possideat nonnulla

fenda, videlicet castrum Tocci a priscis suis Gotorum tempore , ut asserit,
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atque castrum Boni Albergi cum fortellitiis, vaxallis, hominibus, redditibus

ac aliis iuribus et intendens illa dividere inter filios sibi natos ex eius

coniuge Sichelgayta de Aquino , videlicet inter Joannem eius primogenitum

et Mattheum secundogenitum, supplicavit ut supra maiestati nostrae, quatenus

facultatem nostram impartiremur pro divisione praedicta facienda atque

licentiam daremus ita disponendi. Nos igitur considerantes merita sincerae

devotionis, servitutis et fidelitatis, quibus erga maiestatem nostram usus est

Guglielmus praedictus , volentes secum benignius agere , de certa nostra

scientia , gratia speciali et liberalitate eidem Guglielmo concedimus et im

partimur facultatem et potestatem dividendi et disponendi inter praedictos

liberos sibi natos ex sua legitima coniuge nempe ex Sichelgayta praedicta,

et ut dicti eius nati Joannes videlicet et Matthaeus ita et taliter teneant et

possideant, quemadmodum habuerunt et possederunt, habet, tenet et possidet

Guglielmus ipse ac eius praedecessores , videlicet castra praedicta Tocci et

Boni Albergi ) cum ipsorum fortellitiis , vaxallis , hominibus et introitibus,

salva tamen semper praestatione militum , quam nobis et curiae nostrae

praestare tenetur secundum usum ac consuetudinem feudorum regni nostri

Siciliae, prout ex aliis concessionibus et confirmationibus tam a nobis quam

a praedecessoribus nostris ipsi Guglielmo et eius maioribus factis latius

patet et videri poterit. Ad cuius rei futuram memoriam et stabilem

firmitatem praesens privilegium per magistrum Joannem de Paganico notarium

fidelem nostrum fieri et scribi iussimus.

Conradus rex.

Datum Neapoli per manus Gualterii de Ocra regni Siciliae cancellarii

anno dominicae incarnationis 1253, mense octobris, 12 indictionis.

") Alberghi

UNTERSUCHUNGEN ZUR ITALIENISCHEN

VERFASSUNGSGESCHICHTE

VON

FEDOR SCHNEIDER.

II.

STAUFISCHES AUS DER FORMELSAMMLUNG DES

PETRUS DE BOATERIIS.

Der Mann , mit dem ich heute den gelehrten Fachgenossen auf

warte , ist kein Unbekannter. SAVIGNY ' ) hat über ihn gehandelt,

BOEHMER2), BUSSON 3) (nach Abschriften FICKERS), SCHWALM¹) haben

Stücke aus seiner Briefsammlung abgedruckt, dieser wie DAVIDSOHN 5)

das Werk beim Namen nennen zu können vermeint. Über sein Leben

und seine Briefsammlung hat dann zuletzt ZACCAGNINI ) mit viel

¹) Gesch. des röm . Rechts im Mittelalter V 2 (1850) 553 – 555. 2) Acta imp.

Nr. 975. 980 (s. u. S. 203). 3) In FDG. XIV 583. 590 (s . u. S. 204). *) In

Constit. III 644 f. (s . u. S. 206) ; als Quelle gibt er die Rosa novella des Petrus

de Bovacteriis in der Hs. der Magliabecchiana an. 5) Gesch. der Stadt Florenz

II 2 S. 199 A. 1 „ Brief- und Formelsammlung ' Rosa novella ' des Notars Doktor Petrus

de Boateriis von Bologna" ; er zitiert die beiden von SCHWALM gedruckten Stücke.

*) Guido ZACCAGNINI , Le epistole in latino e in volgare di Pietro de' Boattieri,

Studi e memorie per la storia dell ' Università di Bologna VIII (Bologna 1924)

S. 213-248. Der Aufsatz ist weiterhin als ZACCAGNINI zitiert. Leider lernte ich

diesen wichtigen Beitrag zur Literatur über die Formelsammlungen erst nach